

	<b>ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS</b>		 	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (SET/2025)	
	SITE: <a href="http://www.amm.org.br">www.amm.org.br</a> - e-mail: <a href="mailto:centraldeprojetosamm@gmail.com">centraldeprojetosamm@gmail.com</a> AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251			<b>BDI 22,23%</b>	
<b>COORDENAÇÃO DE PROJETOS</b>					
<b>OBRA:</b> CONSTRUÇÃO DE CRECHE MUNICIPAL <b>LOCAL:</b> Rua Constantino Giongo, Quadra 06, Lote 02, 846-S, Jardim das Palmeiras, Campos de Júlio - MT		<b>DATA:</b> 04/11/2025 <b>LEIS SOCIAIS: HORISTA</b> 106,58% <b>LEIS SOCIAIS: MENSALISTA</b> 65,57%			
<b>COMPOSIÇÃO DE PREÇOS / HIDROSSANITÁRIAS</b>					

AMM HID 001	RESERVATÓRIO EM AÇO DO TIPO TAÇA COM COLUNA SECA (ALTURA DA COLUNA: 6,00M) - VOLUME: 10.000L - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FUNDAÇÃO NÃO INCLUSA)				UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
<b>MATERIAL</b>					
COTAÇÃO	RESERVATÓRIO EM AÇO DO TIPO TAÇA COM COLUNA SECA (ALTURA DA COLUNA: 6,00M) - V: 10.000L - INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UN	1,00	27069,02	27.069,02
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 27.069,02</b>

\*A COTAÇÃO APRESENTADA INCLUI EM SEU VALOR, TRANSPORTE E INSTALAÇÃO DO RESERVATÓRIO.

COTAÇÃO	RESERVATÓRIO EM AÇO DO TIPO TAÇA COM COLUNA SECA (ALTURA DA COLUNA: 6,00M) - V: 10.000L - INCLUSIVE INSTALAÇÃO				UN
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
28/04/2025	METALÚRGICA DANILSON	30.000,00	47.319.711/0001-97	(65) 98414-1553	DANILSON
28/04/2025	CALDEMAT METALÚRGICA	27.069,02	45.970.379/0001-09	(65) 3684-2780	RAFAEL
28/04/2025	METALÚRGICA MESQUITA	24.800,00	50.498.183/0001-95	(65) 3667-2561	ANA PAULA
	<b>VALOR ACATADO MEDIANA</b>	<b>27.069,02</b>			

AMM HID 002	LAVATORIO DE CANTO EM LOUÇA BRANCA SUSPENSO - INCLUSO SIFÃO CROMADO, VÁLVULA EM METAL CROMADO E ENGATE FLEXÍVEL EM AÇO INOX 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
<b>MATERIAL</b>					
36521	LAVATORIO DE CANTO DE LOUCA BRANCA, SUSPENSO (SEM COLUNA), DIMENSOES *40 X 30* CM (L X C)	UN	1,00	169,55	169,55
6136	SIFAO EM METAL CROMADO PARA PIA OU LAVATORIO, 1 X 1.1/2"	UN	1,00	189,92	189,92
38643	VALVULA EM METAL CROMADO PARA LAVATORIO, 1" SEM LADRAO	UN	1,00	47,48	47,48
4351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	2,00	17,33	34,66
11683	ENGATE / RABICHO FLEXIVEL INOX 1/2" X 30 CM	UN	1,00	43,55	43,55
<b>MÃO DE OBRA</b>					
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,75	21,46	37,55
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,75	26,77	46,84
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 569,55</b>

\*\*COMPOSIÇÃO BASEADA NA ORSE (FEVEREIRO/2024) - COD - 7350

É APRESENTADA DUAS UNIDADES DO INSUMO DE CÓDIGO 4351 (PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2"), POIS A REFERÊNCIA UTILIZADA É APRESENTADA EM CONJUNTO DE FIXAÇÃO COM DOIS PARAFUSOS.

AMM HID 003	RALO HEMISFÉRICO EM FERRO FUNDIDO, DN 75 MM, PARA LAJES/ CALHAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
<b>MATERIAL</b>					
11707	RALO FOFO SEMIESFERICO, 75 MM, PARA LAJES/ CALHAS	UN	1,00	16,19	16,19
<b>MÃO DE OBRA</b>					
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	21,46	10,73
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	26,77	13,38
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 40,30</b>

\*\*COMPOSIÇÃO BASEADA NA ORSE (FEVEREIRO/2024) - COD - 9752

AMM HID 004	TORNEIRA CROMADA COM BICO PARA JARDIM/TANQUE 1/2 " OU 3/4 " - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
<b>MATERIAL</b>					
11762	TORNEIRA METALICA CROMADA PARA JARDIM / TANQUE, COM BICO PLASTICO, CANO LONGO, DE PAREDE, PADRAO POPULAR / USO GERAL, 1/2" OU 3/4"	UN	1,00	72,20	72,20
3146	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,05	3,95	0,19
<b>MÃO DE OBRA</b>					
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	21,46	10,73
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	26,77	13,38
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 96,50</b>

\*\*COMPOSIÇÃO BASEADA NA ORSE (FEVEREIRO/2024) - COD - 03682

O INSUMO DE CÓDIGO 3146 (FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M) POSSUI UNIDADE DE MEDIDA DIFERENTE DA REFERÊNCIA UTILIZADA PARA ELABORAÇÃO DESTA COMPOSIÇÃO, PORTANTO SE FAZ NECESSÁRIA A CONVERSÃO DE UNIDADES CONFORME APRESENTADO NO CÁLCULO ABAIXO.

	<b>ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS</b> SITE: <a href="http://www.amm.org.br">www.amm.org.br</a> - e-mail: <a href="mailto:centraldeprojetosamm@gmail.com">centraldeprojetosamm@gmail.com</a> AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251	 	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (SET/2025)
			BDI 22,23%
<b>COORDENAÇÃO DE PROJETOS</b>			
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE CRECHE MUNICIPAL	DATA:	04/11/2025
LOCAL:	Rua Constantino Giongo, Quadra 06, Lote 02, 846-S, Jardim das Palmeiras, Campos de Júlio - MT	LEIS SOCIAIS: HORISTA	106,58%
		LEIS SOCIAIS: MENSALISTA	65,57%
<b>COMPOSIÇÃO DE PREÇOS / HIDROSSANITÁRIAS</b>			

10 metros ----- 1 unidade  
 0,50 metros ----- x unidades  
 x: 0,05 unidades

AMM HID 005	DUCHA HIGIÊNICA ELÉTRICA - 3 TEMPERATURAS - 220 V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
<b>MATERIAL</b>					
COTAÇÃO	DUCHA HIGIÊNICA ELÉTRICA - 3 TEMPERATURAS - 220 V	UN	1,00	418,90	418,90
3146	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,042	3,95	0,16
<b>MÃO DE OBRA</b>					
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	26,77	13,38
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 432,44</b>

\*\*COMPOSIÇÃO BASEADA NA ORSE (FEVEREIRO/2024) - COD - 08211

O INSUMO DE CÓDIGO 3146 (FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M) POSSUI UNIDADE DE MEDIDA DIFERENTE DA REFERÊNCIA UTILIZADA PARA ELABORAÇÃO DESTA COMPOSIÇÃO, PORTANTO SE FAZ NECESSÁRIA A CONVERSÃO DE UNIDADES CONFORME APRESENTADO NO CÁLCULO ABAIXO.

10 metros ----- 1 unidade  
 0,42 metros ----- x unidades  
 x: 0,042 unidades

COTAÇÃO	DUCHA HIGIÊNICA ELÉTRICA - 3 TEMPERATURAS - 220 V				UN
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
15/01/2025	BEIRA RIO	418,90	20.939.127/0001-88	(65) 3028-3000	GEOVANA
27/01/2025	SOLUÇÕES PRÁTICAS	389,90	27.222.285/0001-61	(65) 3046-6965	ELIANE
27/01/2025	TODIMO	440,49	15.375.991/0001-64	(65) 99239-5407	RAFAEL
	<b>VALOR ACATADO MEDIANA</b>	<b>R\$ 418,90</b>			

AMM HID 006	TORNEIRA JATO ESGUICHO PARA BEBEDOURO - 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
<b>MATERIAL</b>					
COTAÇÃO	TORNEIRA JATO ESGUICHO PARA BEBEDOURO - 3/4"	UN	1,00	84,07	84,07
3146	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,05	3,95	0,19
<b>MÃO DE OBRA</b>					
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	26,77	13,38
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	21,46	10,73
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 108,37</b>

\*\*COMPOSIÇÃO BASEADA NA ORSE (FEVEREIRO/2024) - COD - 12070

O INSUMO DE CÓDIGO 3146 (FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M) POSSUI UNIDADE DE MEDIDA DIFERENTE DA REFERÊNCIA UTILIZADA PARA ELABORAÇÃO DESTA COMPOSIÇÃO, PORTANTO SE FAZ NECESSÁRIA A CONVERSÃO DE UNIDADES CONFORME APRESENTADO NO CÁLCULO ABAIXO.

10 metros ----- 1 unidade  
 0,50 metros ----- x unidades  
 x: 0,05 unidades

COTAÇÃO	TORNEIRA JATO ESGUICHO PARA BEBEDOURO - 3/4"				UN
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
28/05/2024	CHROMA PURIFICA	65,00	25.357.837/0001-13	(11) 4216-8856	chromapurifica.com.br
28/05/2024	ELETRONOVO	72,49	42.442.917/0002-77	(31) 3646-7375	eletronovo.com.br
28/05/2024	LOJA DO BEBEDOURO	72,90	29.730.943/0001-51	(31) 3643-8463	lojadobebedouro.com.br
<b>FRETE</b>					
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
28/05/2024	CHROMA PURIFICA	12,92	25.357.837/0001-13	(11) 4216-8856	chromapurifica.com.br
28/05/2024	ELETRONOVO	14,59	42.442.917/0002-77	(31) 3646-7375	eletronovo.com.br
28/05/2024	LOJA DO BEBEDOURO	11,17	29.730.943/0001-51	(31) 3643-8463	lojadobebedouro.com.br
<b>PREÇO UNITÁRIO COM VALOR INCLUSO DE FRETE</b>					
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
28/05/2024	CHROMA PURIFICA	77,92	25.357.837/0001-13	(11) 4216-8856	chromapurifica.com.br
28/05/2024	ELETRONOVO	87,08	42.442.917/0002-77	(31) 3646-7375	eletronovo.com.br

	<p align="center"><b>ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS</b></p> <p>SITE: <a href="http://www.amm.org.br">www.amm.org.br</a> - e-mail: <a href="mailto:centraldeprojetosamm@gmail.com">centraldeprojetosamm@gmail.com</a>          AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT          FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251</p>		<p>Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (SET/2025)</p> <p><b>BDI 22,23%</b></p>
--	--	---	--

**COORDENAÇÃO DE PROJETOS**

<b>OBRA:</b> <b>LOCAL:</b>	CONSTRUÇÃO DE CRECHE MUNICIPAL Rua Constantino Giongo, Quadra 06, Lote 02, 846-S, Jardim das Palmeiras, Campos de Júlio - MT	<b>DATA:</b> 04/11/2025 <b>LEIS SOCIAIS: HORISTA</b> 106,58% <b>LEIS SOCIAIS: MENSALISTA</b> 65,57%
-------------------------------	---	---

**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS / HIDROSSANITÁRIAS**

28/05/2024	LOJA DO BEBEDOURO	84,07	29.730.943/0001-51	(31) 3643-8463	lojadobebedouro.com.br
	<b>VALOR ACATADO MEDIANA</b>	<b>84,07</b>			

AMM HID 007	BANHEIRA INOX PARA BERÇÁRIO - 75X40X20 CM - EXCLUSIVE VÁLVULA CROMADA E SIFÃO METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN Quantidade Custos Unit. (R\$) Custos Total (R\$)
	<b>MATERIAL</b>	
COTAÇÃO	BANHEIRA INOX PARA BERÇÁRIO - 75X40X20 CM	UN 1,00 1300,10 1.300,10
	<b>MÃO DE OBRA</b>	
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 1,00 26,77 26,77
	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 1.326,87</b>

\*\*COMPOSIÇÃO BASEADA NA ORSE (FEVEREIRO/2024) - COD - 7791

COTAÇÃO	BANHEIRA INOX PARA BERÇÁRIO - 75X40X20 CM	UN
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO CNPJ TELEFONE CONTATO
28/05/2024	CONSTRUINOX	1.123,10 21.995.844/0001-90 (11) 3582-7017 construinox.com.br
05/02/2024	PRIME INOX	1.230,00 26.163.786/0001-51 (65) 3057-1573 WILKER
06/02/2024	MAQ-INOX	1.480,00 05.273.304/0001-46 (65) 3682-4971 GILMAR
	<b>FRETE</b>	
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO CNPJ TELEFONE CONTATO
28/05/2024	CONSTRUINOX	177,00 21.995.844/0001-90 (11) 3582-7017 construinox.com.br
05/02/2024	PRIME INOX	0,00 26.163.786/0001-51 (65) 3057-1573 WILKER
06/02/2024	MAQ-INOX	0,00 05.273.304/0001-46 (65) 3682-4971 GILMAR
	<b>PREÇO UNITÁRIO COM VALOR INCLUSO DE FRETE</b>	
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO CNPJ TELEFONE CONTATO
28/05/2024	CONSTRUINOX	1.300,10 21.995.844/0001-90 (11) 3582-7017 construinox.com.br
05/02/2024	PRIME INOX	1.230,00 26.163.786/0001-51 (65) 3057-1573 WILKER
06/02/2024	MAQ-INOX	1.480,00 05.273.304/0001-46 (65) 3682-4971 GILMAR
	<b>VALOR ACATADO MEDIANA</b>	<b>1.300,10</b>

AMM HID 008	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA PARA PCD - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN Quantidade Custos Unit. (R\$) Custos Total (R\$)
	<b>MATERIAL</b>	
COTAÇÃO	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA PARA PCD	UN 1,00 1126,10 1.126,10
4384	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UN 2,00 23,38 46,76
6138	ANEL DE VEDACÃO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAÍDA DE BACIA / VASO SANITÁRIO	UN 1,00 12,86 12,86
37329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG 0,0881 145,93 12,85
	<b>MÃO DE OBRA</b>	
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,7791 26,77 20,85
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,4384 21,46 9,40
	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 1.228,82</b>

\*\*COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA SINAPI - COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS - FEVEREIRO/2024 - (COD - 86888)

COTAÇÃO	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA PARA PCD	UN
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO CNPJ TELEFONE CONTATO
15/01/2025	CASTELO	1.058,80 02.623.245/0001-09 (65) 3688-3500 MARISELMA
16/01/2025	CASTELLI	1.126,10 11.000.062/0003-81 (65) 3614-3500 BRUNA
15/01/2025	VERDÃO	1.699,00 37.432.150/0006-99 (65) 3314-1000 LUCIA
	<b>VALOR ACATADO MEDIANA</b>	<b>R\$ 1.126,10</b>

AMM HID 009	TUBO DE DESCIDA PARA VALVULA DE DESCARGA, INCLUSIVE JOELHO AZUL DN 38 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN Quantidade Custos Unit. (R\$) Custos Total (R\$)
	<b>MATERIAL</b>	
COTAÇÃO	TUBO DE DESCARGA COM JOELHO AZUL 38MM	UN 1,00 10,90 10,90
3146	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN 0,188 3,95 0,74
	<b>MÃO DE OBRA</b>	

	<div>ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS</div> <div>SITE: <a href="http://www.amm.org.br">www.amm.org.br</a> - e-mail: <a href="mailto:centraldeprojetosamm@gmail.com">centraldeprojetosamm@gmail.com</a> AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251</div>		Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (SET/2025)		
			BDI 22,23%		
COORDENAÇÃO DE PROJETOS					
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CRECHE MUNICIPAL		DATA: 04/11/2025			
LOCAL: Rua Constantino Giongo, Quadra 06, Lote 02, 846-S, Jardim das Palmeiras, Campos de Júlio - MT		LEIS SOCIAIS: HORISTA 106,58%			
		LEIS SOCIAIS: MENSALISTA 65,57%			
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS / HIDROSSANITÁRIAS					
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	21,46	10,73
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	26,77	13,38
**COMPOSIÇÃO BASEADA EM ORSE - COD - (09273) - FEVEREIRO/2024				TOTAL	R\$ 35,75

\*\*COMPOSIÇÃO BASEADA EM ORSE - COD - (09273) - FEVEREIRO/2024

COTAÇÃO	TUBO DE DESCARGA COM JOELHO AZUL 38MM	UN
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO CNPJ TELEFONE CONTATO
14/01/2025	MERCADÃO DOS TUBOS	14,57 03.144.516/0001-06 (65) 3627-5030 KELLEN
15/01/2025	ÁGUA SANEAMENTO	7,16 09.237.525/0006-24 (65) 3026-5290 ANDERSON
15/01/2025	CASTELO	10,90 02.623.245/0001-09 (65) 3688-3500 MARISELMA
<b>VALOR ACATADO MEDIANA</b>		<b>R\$ 10,90</b>

QUANTO AO INSUMO DE CÓDIGO 3146 (FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18MM X 10M (LXC)) NA REFERÊNCIA UTILIZADA A UNIDADE DE MEDIDA É APRESENTADA EM METROS ENQUANTO QUE NA TABELA SINAPI É APRESENTADA EM UNIDADES DE 10 METROS, PORTANTO FAZ-SE NECESSÁRIA A CONVERSÃO PARA A DETERMINAÇÃO DO VALOR EXATO, ESTA CONVERSÃO É APRESENTADA EM BAIXO ATRAVÉS DE UMA REGRA DE TRÊS SIMPLES:

10 metros ----- 1 unidade  
 1,88 metros ----- x unidades  
 x: 0,188 unidades

AMM HID 010	CAP PVC RÍGIDO C/ ANEIS PARA ESGOTO, DN 100MM- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN Quantidade Custos Unit. (R\$) Custos Total (R\$)
<b>MATERIAL</b>		
1200	CAP PVC, SOLDAVEL, DN 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN 1,00 10,10 10,10
301	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	UN 1,00 3,16 3,16
20078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UN 0,058 34,61 1,99
<b>MÃO DE OBRA</b>		
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,12 21,46 2,57
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,12 26,77 3,21
<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 21,03</b>

\*\*COMPOSIÇÃO NO ORSE - COD - 1612 - FEVEREIRO/2024

O INSUMO DE CÓDIGO 20078 (PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA) POSSUI UNIDADE DE MEDIDA DIFERENTE DA REFERÊNCIA UTILIZADA PARA ELABORAÇÃO DESTA COMPOSIÇÃO, PORTANTO SE FAZ NECESSÁRIA A CONVERSÃO DE UNIDADES CONFORME APRESENTADO NO CÁLCULO ABAIXO.

0,023kg ----- x gramas  
 1,00kg ----- 1000 gramas  
 x: 23,00 gramas  
 400 gramas ----- 1 unidade  
 23,00 gramas ----- x unidades  
 x: 0,0575unidades

AMM HID 011	TE SANITÁRIO, PVC RÍGIDO C/ ANEIS - PARA ESGOTO PRIMÁRIO - DN 75X50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN Quantidade Custos Unit. (R\$) Custos Total (R\$)
<b>MATERIAL</b>		
COTAÇÃO	TE SANITÁRIO, PVC RÍGIDO C/ ANEIS - PARA ESGOTO PRIMÁRIO - DN 75X50MM	UN 1,00 17,90 17,90
20078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UN 0,140 34,61 4,84
296	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (NBR 5688)	UN 1,00 1,78 1,78
297	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM (NBR 5688)	UN 1,00 2,62 2,62
<b>MÃO DE OBRA</b>		
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,37 21,46 7,94
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,37 26,77 9,90
<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 44,98</b>

\*\*COMPOSIÇÃO NO ORSE - COD - 1659 - FEVEREIRO/2024

O INSUMO DE CÓDIGO 20078 (PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA) TEM SUA QUANTIDADE DIFERENTE DA REFERÊNCIA ADOTADA (TCPO), POIS NA REFERÊNCIA UTILIZADA TEM UNIDADE DE MEDIDA DE CONSUMO EM KG ENQUANTO NA TABELA UTILIZADA COMO REFERÊNCIA DE PREÇOS (SINAPI) O INSUMO EM UNIDADES DE FRASCOS DE 400 GRAMAS, PORTANTO FEZ-SE NECESSÁRIA A CONVERSÃO DAS UNIDADES DE MEDIDA DE CONSUMO. A BAIXO É APRESENTADA A REGRA DE TRÊS SIMPLES UTILIZADA NA CONVERSÃO DE MEDIDAS.

	<b>ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS</b> SITE: <a href="http://www.amm.org.br">www.amm.org.br</a> - e-mail: <a href="mailto:centraldeprojetosamm@gmail.com">centraldeprojetosamm@gmail.com</a> AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251	 	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (SET/2025)
			BDI 22,23%
<b>COORDENAÇÃO DE PROJETOS</b>			
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE CRECHE MUNICIPAL	DATA:	04/11/2025
LOCAL:	Rua Constantino Giongo, Quadra 06, Lote 02, 846-S, Jardim das Palmeiras, Campos de Júlio - MT	LEIS SOCIAIS: HORISTA	106,58%
		LEIS SOCIAIS: MENSALISTA	65,57%
<b>COMPOSIÇÃO DE PREÇOS / HIDROSSANITÁRIAS</b>			

0,056kg ----- x gramas  
 1,00kg ----- 1000 gramas  
 x: 56,00 gramas  
 400 gramas ----- 1 unidade  
 56,00 gramas ----- x unidades  
 x: 0,14unidades

COTAÇÃO	TE SANITARIO, PVC RIGIDO C/ ANEIS - PARA ESGOTO PRIMARIO - DN 75X50MM				UN
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
15/01/2025	AAGUA SANEAMENTO	16,46	09.237.525/0006-24	(65) 3026-5290	ANDERSON
16/01/2025	CASTELLI	17,90	11.000.062/0003-81	(65) 3614-3500	BRUNA
14/01/2025	MERCADÃO DOS TUBOS	25,14	03.144.516/0001-06	(65) 3627-5030	KELLEN
	<b>VALOR ACATADO MEDIANA</b>	<b>R\$ 17,90</b>			

AMM HID 012	TOALHEIRO PLÁSTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
<b>MATERIAL</b>					
37401	TOALHEIRO PLÁSTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	1,00	49,96	49,96
<b>MÃO DE OBRA</b>					
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,60	26,81	16,08
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 66,04</b>

\*\*COMPOSIÇÃO BASEADA EM ORSE - COD - (12208) - FEVEREIRO/2024

AMM HID 013	CALHA DE CONCRETO E ALVENARIA, REVESTIDA INTERNA, COM GRELHA DE CONCRETO, SECAO 0,30 X 0,50M - FORNECIMENTO E INSTALACAO				M
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
<b>MATERIAL</b>					
97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF 09/2021	M2	0,40	125,99	50,39
94963	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021	M3	0,06	534,93	32,09
1524	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZAÇÃO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	M3	0,04	747,62	29,90
92916	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	3,20	15,34	49,08
101159	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 05/2020	M2	0,90	142,09	127,88
87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 10/2022	M2	1,40	6,94	9,71
87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF 08/2022	M2	1,40	40,86	57,20
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 356,25</b>

\*\*COMPOSIÇÃO BASEADA EM ORSE - COD - (3230) - FEVEREIRO/2024

AMM HID 014	RALO SIFONADO LINEAR PVC SANITÁRIO L=60 COM GRELHA ALUMINIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
<b>MATERIAL</b>					
COTAÇÃO	RALO SIFONADO LINEAR PVC SANITÁRIO L=60 COM GRELHA ALUMINIO	UN	1,00	410,00	410,00
<b>MÃO DE OBRA</b>					
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	21,46	10,73
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	26,77	13,38
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 434,11</b>

\*\*COMPOSIÇÃO BASEADA EM ORSE - COD - (09796) - FEVEREIRO/2024

COTAÇÃO	RALO SIFONADO LINEAR PVC SANITÁRIO L=60 COM GRELHA ALUMINIO				UN
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
15/01/2025	CASTELO	410,00	02.623.245/0001-09	(65) 3688-3500	MARISELMA



	<p align="center"><b>ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS</b></p> <p>SITE: <a href="http://www.amm.org.br">www.amm.org.br</a> - e-mail: <a href="mailto:centraldeprojetosamm@gmail.com">centraldeprojetosamm@gmail.com</a>          AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT          FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251</p>		<p>Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (SET/2025)</p> <p><b>BDI 22,23%</b></p>
--	--	---	--

## COORDENAÇÃO DE PROJETOS

<b>OBRA:</b> <b>LOCAL:</b>	CONSTRUÇÃO DE CRECHE MUNICIPAL Rua Constantino Giongo, Quadra 06, Lote 02, 846-S, Jardim das Palmeiras, Campos de Julio - MT	<b>DATA:</b> 04/11/2025 <b>LEIS SOCIAIS: HORISTA</b> 106,58% <b>LEIS SOCIAIS: MENSALISTA</b> 65,57%
-------------------------------	---	---

## COMPOSIÇÃO DE PREÇOS / HIDROSSANITÁRIAS

15/01/2025	AAGUA SANEAMENTO	347,01	09.237.525/0006-24	(65) 3026-5290	ANDERSON
15/01/2025	VERDÃO	499,90	37.432.150/0006-99	(65) 3314-1000	LUCIA
<b>VALOR ACATADO MEDIANA</b>		<b>R\$ 410,00</b>			

AMM HID 015 SINAPI ou Cot. De Mercado	CAIXA DE PRÉ-INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
<b>MATERIAL</b>					
COTAÇÃO	CAIXA DE PRÉ-INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT	UN	1,00	14,59	14,59
<b>MÃO DE OBRA</b>					
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	21,46	6,43
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	26,81	8,04
				<b>TOTAL R\$</b>	<b>29,06</b>




\*\*COMPOSIÇÃO BASEADA EM CPOS/CDHU - COD - (43.20.130) - MARÇO/2024

COTAÇÃO	CAIXA DE PRÉ-INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT	UN
<b>DATA</b>	<b>NOME DA EMPRESA FORNECEDORA</b>	<b>VALOR COTADO</b>
28/05/2024	DUFRIO	10,70
28/05/2024	FRIGELAR	9,30
28/05/2024	MEGA AR STORE	9,11
<b>FRETE</b>		
<b>DATA</b>	<b>NOME DA EMPRESA FORNECEDORA</b>	<b>VALOR COTADO</b>
28/05/2024	DUFRIO	7,49
28/05/2024	FRIGELAR	5,29
28/05/2024	MEGA AR STORE	5,39
<b>PREÇO UNITÁRIO COM VALOR INCLUSO DE FRETE</b>		
<b>DATA</b>	<b>NOME DA EMPRESA FORNECEDORA</b>	<b>VALOR COTADO</b>
28/05/2024	DUFRIO	18,19
28/05/2024	FRIGELAR	14,59
28/05/2024	MEGA AR STORE	14,50
<b>VALOR ACATADO MEDIANA</b>		<b>14,59</b>

AMM HID 016 SINAPI ou Cot. De Mercado	VASO SANITÁRIO INFANTIL COM CAIXA ACOPLADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
<b>MATERIAL</b>					
COTAÇÃO	VASO SANITÁRIO INFANTIL COM CAIXA ACOPLADA	UN	1,00	1435,45	1.435,45
4384	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UN	2,00	23,38	46,76
6138	ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	UN	1,00	12,86	12,86
37329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,0881	145,93	12,85
<b>MÃO DE OBRA</b>					
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4968	26,77	13,29
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3495	21,46	7,50
				<b>TOTAL R\$</b>	<b>1.528,71</b>

\*\*COMPOSIÇÃO BASEADA NA SINAPI (FEVEREIRO/2024) - COD - 100848

COTAÇÃO	VASO SANITÁRIO INFANTIL COM CAIXA ACOPLADA	UN
<b>DATA</b>	<b>NOME DA EMPRESA FORNECEDORA</b>	<b>VALOR COTADO</b>
28/05/2024	LIVEN	1.579,90
28/05/2024	ROCA BRASIL	1.229,80
28/05/2024	ACIMEL	1.065,90
<b>FRETE</b>		
<b>DATA</b>	<b>NOME DA EMPRESA FORNECEDORA</b>	<b>VALOR COTADO</b>
28/05/2024	LIVEN	31,11
28/05/2024	ROCA BRASIL	205,65
28/05/2024	ACIMEL	114,57
<b>PREÇO UNITÁRIO COM VALOR INCLUSO DE FRETE</b>		11.380.529/0001-02

	<b>ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS</b>  SITE: <a href="http://www.amm.org.br">www.amm.org.br</a> - e-mail: <a href="mailto:centraldeprojetosamm@gmail.com">centraldeprojetosamm@gmail.com</a> AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251	 	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (SET/2025)  <b>BDI 22,23%</b>		
<b>COORDENAÇÃO DE PROJETOS</b>					
<b>OBRA:</b>	CONSTRUÇÃO DE CRECHE MUNICIPAL		<b>DATA:</b> 04/11/2025		
<b>LOCAL:</b>	Rua Constantino Giongo, Quadra 06, Lote 02, 846-S, Jardim das Palmeiras, Campos de Júlio - MT		<b>LEIS SOCIAIS: HORISTA</b> 106,58%		
			<b>LEIS SOCIAIS: MENSALISTA</b> 65,57%		
<b>COMPOSIÇÃO DE PREÇOS / HIDROSSANITÁRIAS</b>					
<b>DATA</b>	<b>NOME DA EMPRESA FORNECEDORA</b>	<b>VALOR COTADO</b>	<b>CNPJ</b>	<b>TELEFONE</b>	<b>CONTATO</b>
28/05/2024	LIVEN	1.611,01	26.443.804/0003-10	(61) 4042-7050	livencasa.com.br
28/05/2024	ROCA BRASIL	1.435,45	75.801.902/0001-26	(11) 3230-5530	rocabrasil.com.br
28/05/2024	ACIMEL	1.180,47	11.380.529/0001-02	(21) 2201-2473	acimel.com.br
	<b>VALOR ACATADO MEDIANA</b>	<b>1.435,45</b>			



## MANIFESTO DE ASSINATURAS



Código de validação: BJPSH-V9Q3G-BQQ2A-LZ745

Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador ONR, pelos seguintes signatários:

Eduardo Rampanelli Tosetto (CPF \*\*\*.642.211-\*\*)

Irineu Marcos Parmeggiani (CPF \*\*\*.055.780-\*\*)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

<https://assinador.onr.org.br/validate/BJPSH-V9Q3G-BQQ2A-LZ745>

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe o código de validação:

<https://assinador.onr.org.br/validate>